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DOCUMENTO DE OBSERVACIONES AL INFORME DE EyALUACIéN Y LAS RESPUESTAS DADAS
POR EL COMITE

OBJETO: CONTRATAR LA PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES DE UNA PERSONA
NATURAL O JURIDICA PARA EJERCER LA REVISORIA FISCAL DE TRANSCARIBE S.A.

Dentro del periodo de traslado del informe de evaluacion tanto juridico como técnico, la
SOCIEDAD KRESTON RM SA, proponente dentro del proceso, a través de su Representante
Legal, presentd escrito de observaciones al informe de evaluacién, el cual procede el
comité evaluador a responder asi:

OBSERVACION No. 1.

OBSERVACIONES AL INFORME DE EVALUACION JURIDICO

“1. En el informe de verificacion juridica, pagina 14 numeral 1.19 COPIA DE LIBRETA MILITAR
DEL REPRESENTANTE LEGAL la entidad evalia como “NO CUMPLE".

De acuerdo a lo anterior de manera muy respetuosa presentamos el documento de libreta
militar del representante legal considerando que el documento no es objeto de
ponderaciéon o comparacion de ofertas (ver anexo)

RESPUESTA A LA OBSERVACION. Se tiene en cuenta el documento, y se modifica el informe

de evaluacion juridico.

OBSERVACION No. 2.

“2. El Comité Evaluador menciona de manera taxativa en el informe de evaluacidn juridico
menciona:

“NOTA. EN CASO QUE SE DECIDA SELECCIONAR AL PROPONENTE KRESTON RM S.A., EL PLAZO
DEL CONTRATO NO PUEDE SUPERAR LOS 8 MESES Y 24 DiAS, TODA VEZ QUE DENTRO DEL AVISO
DE CONVOCATORIA NUMERAL 7 RELATIVO AL PLAZO, SE CONTEMPLO QUE LA REELECCION DE
REVISORES NO SUPERARA EL PERIODO DE CUATRO (4) ANOS; ASi LAS COSAS, TRANSCARIBE
S.A., NO PODRA TENER LA MISMA REVISORIA FISCAL POR MAS DE CUATRO (4) ANOS. EL
PROPONENTE KRESTON SE ENCUENTRA VINCULADO A LA ENTIDAD, POR UN PLAZO DE 3 ANOS,
3 MESES Y 6 DIAS, INCLUYENDO EL PLAZO DEL ULTIMO OTRO SI VIGENTE HASTA EL 10 DE
AGOSTO DE 2020 INCLUSIVE.”

El comité evaluador juridico no podria interpretar los pliegos de condiciones para generar
reglas que estdn en contra de los mismos estatutos sociales de la entidad. Condicionando
el plazo de ejecucion de los términos de referencia mediante una férmula matemdtica sin
fundamento, que no ha lugar de acuerdo a las siguientes

CONSIDERACIONES
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2.1. El comité evaluador y el pliego de condiciones afirma que el plazo de ejecucidon de la
presente convocatoria es por 4 anos, pero como actualmente KRESTON RM S.A tiene un
contrato para prestar servicios de revisoria fiscal para transcribe, entonces se debe restar al
plazo de ejecucion de la presente convocatoria el plazo de ejecucion del contrato
actualmente suscrito en caso de adjudicacion.

Asi entonces, no tiene fundamento de cdlculo restar los plazos de ejecucidn de un contrato
actualmente suscrito con el plazo de ejecucidn de una convocatoria mdxime cuando La
escritura publica 0654 de, Articulo 44 de la entidad establece que los periodos de revisoria
fiscal pueden ser reelegidos indefinidamente o removidos libremente en cualquier
momento:

“ARTICULO 44° ELECCION Y PERIODO. La sociedad tendrd un Revisor Fiscal y un Suplente
que serdn contadores publicos elegidos para periodos de (1) afo los cuales pueden ser
reelegidos indefinidamente y removidos libremente en cualquier momento. La sociedad
podrd elegir para actuar como revisor fiscal a una persona juridica que reuna los requisitos
de ley para desarrollar actividades propias de un revisor fiscal” (subrayado y negrilla fuera
de texto)

2.2. El comité evaluador juridico no podria tomarse la atribuciéon de condicionar modificar
el plazo de ejecucién de una convocatoria abierta segin mejor convenga a cada
proponente y mucho menos plantear un condicion a los pliegos fuera de la legalidad que
viola los principios de planeacion, transparencia e igualdad de condiciones

2.3. podria la interpretacion del comité evaluador juridico como un favorecimiento a los
proponentes que puedan pasar a la eleccién por asamblea ya condicionados, violando
asi el principio de seleccidn objetiva contemplado en la normatividad vigente en materia.”

RESPUESTA A LA OBSERVACION. La funcién del Comité Evaluador es tomar las reglas
contenidas en los Pliegos de Condiciones, - para este caso es el aviso de convocatoria -y
aplicarlas a las propuestas presentadas, mediante una labor de comparacion objetiva, lo
cual lleva a una conclusidn de cumplimiento o no de dichas reglas. Las reglas para el
comité ya estdn creadas, el comité no crea reglas.

El aviso de convocatoria establecio la regla relativa al periodo de duracidn del Revisor fiscal
en la Entidad; no fue una regla creada por el Comité Evaluador. La inconformidad del
observante se refiere a las reglas incluidas dentro del aviso de convocatoria, cuya
inconformidad debia ser manifestada como observacién al aviso de convocatoria,
facultad que no ejercid el observante.

No es aceptable su expresion que se trata de una "“férmula matemdtica sin fundamento™;
por el conftrario, el fundomep’ro de la anotacién en el informe de evaluacion, tiene como
UNICO FUNDAMENTO EL ANALISIS DEL PLAZO QUE TIENE EL CONTRATISTA EN LA ENTIDAD.

Siendo una regla del pliego corresponde al comité evaluador hacer la verificacién de dicha
regla en todos los proponentes.

La fijjacion de dicha nota en el informe de verificacion juridico, no constituye un
direccionamiento del proceso, cuya regla creada precedentemente exigia la verificacion
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de dicha regla - se reitera — constituye una verdad, cuya constancia debe ser puesta de
presente a la seleccién de la Asamblea General de Accionistas.

Al establecerse como una regla del aviso de convocatoria, se concedid la competencia
de verificacién de la misma al comité evaluador, no pudiendo desconocer la verdad
presente sobre la vinculacién del proponente. No es competencia del comité evaluador
cuestionar la legalidad de las reglas incluidas dentro del aviso, correspondiéndole
Unicamente una labor como operador frente al pliego.

Ahora bien, la tipologia contractual que no se desvirtia por el proceso de convocatoria
publica, hace gque la regulacidon del contrato se circunscriba en un contrato de prestacion
de servicios profesionales y de apoyo a la gestion contenido en el articulo 2.2.1.2.1.4.9. del
Decreto 1082 de 2015, no eliminando la potestad libre y absoluta de la Asamblea de
seleccionar al proponente que considere. De acuerdo a lo anterior, las estipulaciones
contractuales provienen del acuerdo de voluntades de las partes.

Conforme lo anterior y al hecho que la eleccion depende Unica y exclusivamente de la
Asamblea General de Accionistas, no se tiene en cuenta su observacion, y no se modifica
el informe de verificacién juridico de las propuestas.

OBSERVACION No. 3.

“3. Presentamos inconformidad con el informe de evaluacion técnico de acuerdo a la
siguiente informacidn

Para dar cumplimiento al numeral 4. PERFIL REQUERIDO donde se reglamentaba:

EXPERIENCIA: Minimo cinco (3) afos en revisoria fiscal, en empresas con activos no menores a 13.000
mil milones de pesos, preferiblemente en areas de infraestructura, transporte, servicios plblicos o
ingenieria. Asl mismo, deben acreditar que cuentan con personal con certificaciones en Mormas NIIF.

Se presentaron las siguientes certificaciones de confratos:



TransCaribe |

CERTIFICATUHNES ERMTIDAD CONTRATANTE
Certificacion Mo 1 IRANSCARIBE 5.4
Certsficacion Mo 2 METROLINEA S A
Certificacion Mo 3 IRANSMETHI 5 A5
Certrficacion Mo 4 INDUISTELA MILITAR COLOMBLARA - INDILIMIL

INFIVALLE - INTTIUTO FINARCIERD PAREA EL

N
(Certificaidm Mo DESARROLLO DEL VALLE DEL CAUCA

Certificacion Mo 6 COMPUTADOEES PAREA EDLUCAR

Certificacion Mo 7 COBTTE CHLIMPICT OO ELAND

EMPRESA [ SERVICHES PIELBOCHS IS ASE D8 CALL 4

Certificacion Mo 8 CRSTEV A

CHELE ROLA COLOMBLAR A MACHHSAL -

(CextificmiJm Ho 9 CUNDINAMARCA BUOGOTA

Certrficacion Mol DEFERSA CTVIL COLOBBLARA

No obstante, al remitimos al informe de evaluacién de la presente convocatoria
evidenciamos que el informe de evaluacién técnico copio la evaluacion técnica de la
convocatoria de revisoria fiscal del 28 de febrero de 2020 de transcribe, evalia
certificaciones de contratos que no fueron presentados dentro de nuestfra propuesta.

El comité evaluador estd presentando su informe sobre informacion inexistente en la
presente convocatoria, asi:
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TRANSCARIBE S.A.
ANALISIS PROPUESTAS DE REVISORIA FISCAL 2020-2021
PERFIL
PERSONA PERFIL
re- PROPONENTE N PROFESION cvap| TPO F.de Ex EXPERIENCIA caLmcAcion
! VAP arricua | 95 B
Crictizn Jozs Befio Coza x tbagado - - - NOCUMPLE
:ﬁ';:gz:gi'&a;‘mc S NO APORTA CERTIFICACION
2 |ALFONSO LUIS FULLEDA OLMOS x Fapeciateta en Fronzas NP NP -ESE Hopital Reglonal 62 Bovar en Liquidacion: O CUMPLE
Sobicas Dpamat o NIF \giesia Cristian L Vartad; COOTRAEASO
Bachilier, con aigunc estudks
3 " - NOCUMPLE
ALDAIR SOLANO ieae
Contador PABIEo, ; WO APORTA CERTIFICACION. o
4 |FuRIGONZALEL lespecializacton en Finanzas NP N - aoredta experiencia en Revisoria Fiscal. NoCuMPLE
NO APORTA GERTIFICAGION NO
E ' 112013 L
VICTOR JULIO PUELLO LOPEL x \Cantador Pasico NP | mmieT | amiizars | e Rt Fiscal NOCUMPLE
’ < s | ND APORTA CERTIFICACION, Mo
& |MIGUEL TEHERAN MUROL x Cantador Punlco NP WIEE | DTS | pe e en Feviaoria Fissal, NO CUMPLE
- - WO APORTA CERTIFICACION
SUHEYDI MARTELD x gﬂ:ﬂ%’:g“w‘ Especalea | NE ~Granja Tado Flemo Lida; -ntervenioras y NO CUMPLE
CONSUNDNa SA-Venter Colomoia SAS-
B |ANTOUN PADILLA CERVANTES x cantador Pasico NP NP No presenta certicado NO CUMPLE
s |sOCIEDAD MLCA CONTADORES PUBLICOS 5.4 5. x |cantadores Posiicos NP 2025 | 1amaznts |Noacredta NO CUMPLE
Ma de 15 aflos, expedicion T.P.
SOCIEDAD AUDITING, AND CONSULTING
10 y g X  |Contadores Poolicos sl 720 2112/2001 |No aporta Cenfficados. -Construcion Rien NO CUMPLE
SOLUTIONS. ACS COMPARIA LIMITADA SCP gal Acto Bosque; -3G Contructora SA-Estacion
e Sivicias CODIS
mas 82 13 aflos
11 |SOCIEDAD CAA CONTADORES PUBLICOS S.A5 X |cantadores Posiicos al 1052 7082005 |-Ese Cartagers oe incisx; -Gatmilar -Contecar Sa:- CUMPLE
Estatiecimient: Pusicn Amtients -EPA; Cavara ge
i e Cartagera; -Contraiorts Departamerta de
Soitea Eficic Faimatn
mas ge 20 afios
-Transcarbe 3.A - Fundacin Cardiovascuar de
Colombia Zona Franca 3.A.3. -Metroinea S.A
) - 1vqas |- Hozeitsl Genersie Lisdein “rcuszs
2 |SOCIEDAD KRESTOM EM 5.4 X |conmaores Puoicos E 6 15041393 [0 o T mvareicad Amtans CUMPLE
Nario - Corporacién UniversBaria del Carbe
GECAR - Comaraciin Unificada Naconal de
Educacion sperior -Raac o Tesvzion
Nacional - RTVC
\as de 20302 de experencis
KM Constriccionss SAS: -COporacion Plastica
13 [SOCIEDAD ANAYALANATA S AS x Pulicos sl 15 1011933 |34 -Proba SA7 Hospital o2 Bosagrands; - CUMPLE
Transcaribe SA-Terminal de Corenedores; -
SOCIEN0 POMUANE REQION3] CAMAgEN-Hote!
Decamenon SA.
™ Tanita Profod el
cvan AR ——

e Mo prsants

v ph
provis
LUIS E. FUERTA ZAMBRANC
P.E Conbador

RESPUESTA A LA OBSERVACION. Revisado nuevamente la propuesta presentada por
proponente, se pudo constatar que efectivamente, entre las pdginas de No. 85 ala 130 de
la propuesta contiene la relacién y los respectivos certificados de los contratos que
acreditan la experiencia en Revisoria Fiscal, y son iguales o los mismos relacionados en el
documento de observacidn. Teniendo en cuenta lo anterior, se incluyen en el informe de
evaluacién Técnica (Perfil).

LILIANA CABALLERO C. LUIS PUERTA ZAMBRANO
P.E. OFICINA ASESORA JURIDICA P.E. DIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
COMITE EVALUADOR JURIDICO COMITE EVALUADOR TECNICO



